
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI           Caracas, martes 18 de junio de 2024                                 Número  42.903AÑO CLI  - MES IX

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 

Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana 
Laura Evangelia Suárez, como Embajadora Extraordinaria 
y Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República del Congo, concurrente ante la República 
Democrática del Congo, y la República Centroafricana, 
así como Embajadora Representante Permanente ante la 
Organización Africana de Productores de Petróleo, con sede 
en Brazzaville, República del Congo.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación de la ciudadana 
Moravia Peralta Hernández, como Embajadora Extraordinaria 
y Plenipotenciaria de la República Bolivariana de Venezuela 
ante la República de Kenia, concurrente ante la República 
Federal de Somalia, República Unida de Tanzania, y 
Embajadora Representante Permanente ante el Programa 
de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente, el Programa 
de Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos, con 
sede en Nairobi, Kenia y la Comunidad de África Oriental, 
con sede en Arusha Tanzania.

Acuerdo mediante el cual se conceden los Honores del Panteón 
Nacional a José Cristóbal Hurtado de Mendoza y Montilla. 

Acuerdo mediante el cual se aprueba el Informe Favorable de la 
prórroga de la Empresa Mixta PETROPIAR, S.A. por quince 
(15) años, de conformidad al “Plan de Negocios 2033 - 2047” 
(Fase II).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se dictan los Lineamientos 
Orientadores para la Acreditación y Certi椀cación de 
Aprendizajes y Saberes por Experiencia.

Aviso O椀cial mediante el cual se solicita corregir el número total 
de Unidades de Créditos asignadas al Programa de Postgrado 
en Ciencia de la Educación, Nivel Doctorado, dispuesto en el 
artículo 3, publicado en la Providencia Administrativa N° 002, 
de fecha 20 de abril de 2023, Gaceta O椀cial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.645, de fecha 07 de junio de 
2023.

Aviso O椀cial mediante el cual se solicita corregir el número 
total de Unidades de Créditos asignadas al Programa de 
Postgrado en Ciencias Sociales, Nivel Doctorado, dispuesto 
en el artículo 1, publicado en el Acuerdo N° 0117, de fecha 13 
de mayo de 2021, Gaceta O椀cial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 42.233, de fecha 14 de octubre de 2021.

Aviso O椀cial mediante el cual se corrige íntegramente el artículo 
9 de la Providencia Administrativa N° 001, de fecha 20 de 
abril de 2023, publicada en la Gaceta O椀cial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.645, de fecha 07 de junio de 
2023.

Aviso O椀cial mediante el cual se corrige el artículo 1, Punto 
9.7 de la Providencia Administrativa N° 011, de fecha 11 de 
abril de 2024, Gaceta O椀cial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 42.858, de fecha 12 de abril de 2024.

CNU
Providencia mediante la cual se autoriza la Extensión de sede a 

las Instituciones de Educación Universitaria (IEU) que en ella 
se indican.

Providencia mediante la cual se autoriza a las Instituciones de 
Educación Universitaria (IEU), la creación y funcionamiento 
de programas de postgrado y Acreditación del programa de 
postgrado de la manera que en ella se señala.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Luis 
Abello, como Director General (E) de Análisis Estratégico 
Hospitalario, adscrito al Viceministerio de Hospitales, de este 
Órgano Ministerial.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ana 
María Morgado Azuaje, como Directora del Área de Salud 
Integral Comunitaria (ASIC) “Amelia Blanco”- La Candelaria 
San Bernardino, adscrita al Eje Norte de las ASIC de la 
Dirección Estadal de Salud de Distrito Capital, en calidad de 
Encargada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Pedro José 
Laya Camejos, como Director (E) del Hospital “Dr. Francisco 
Urdaneta Delgado”, ubicado en el municipio Francisco de 
Miranda, adscrito a la Dirección Regional de Salud del estado 
Guárico.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

FEMSUR
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Jenny 

Juanita Gallardo Ortega, como Directora, adscrita a la 
Dirección de Plani椀cación y Presupuesto, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Francisco 
Jesús Enrique Aguirre Solórzano, como Consultor Jurídico, 
adscrito a la Consultoría Jurídica, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Lehimar 
Yesenia Hernández  Petit, como Directora de la O椀cina de 
Atención Ciudadana, adscrita a la Dirección de la O椀cina de 
Atención Ciudadana, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Egly 
Carolina Mora Velásquez, como Coordinadora, adscrita a la 
Coordinación Estadal del estado Barinas, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Mayury 
Odalis Gélviz Briceño, como Auditora (E), adscrita a la 
Auditoría Interna, de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yennifer 
Soranyer Bonilla Peña, como Directora de Despacho, adscrita 
a la Presidencia de esta Fundación.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano José 
Gregorio Adinol椀 Henríquez, como Director General (E), 
adscrito a la Presidencia de esta Fundación. 



464.682        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024

ASAMBLEA NACIONAL



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.683

ASAMBLEA NACIONAL

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

En uso de las atribuciones establecidas en los artículos 150 y 187 

numeral 9 de la Constitución de República Bolivariana de Venezuela, de

conformidad con lo establecido en los artículos 33 y 34 numeral 1 de la 

Ley Orgánica de Hidrocarburos y con lo aprobado en la Sesión Plenaria 

del día dieciocho (18) de junio de 2024.

ACUERDA

PRIMERO. Aprobar el Informe Favorable de la prórroga de la Empresa 

Mixta PETROPIAR, S.A. por quince (15) años, de conformidad al “PLAN 

DE NEGOCIOS 2033 -2047” (Fase II).

SEGUNDO. Comuníquese y publíquese.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los dieciocho (18) días del mes de 

junio de dos mil veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la 

Federación y 25° de la Revolución Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



464.684        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.685



464.686        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.687



464.688        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.689

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



464.690        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.691



464.692        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.693



464.694        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Martes 18 de junio de 2024



Martes 18 de junio de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            464.695



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES IX                             Número 42.903

Caracas, martes 18 de junio de 2024


